

INDICATEURS D'ACTIVITE TRIMESTRIELS

SOCIETE DE FABRICATION DES BOISSONS DE TUNISIE

Siege social : 5. Boulevard de la terre Centre Urbain Nord 1082 Tunis

La société de Fabrication des Boissons de Tunisie publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 4^{ème} trimestre 2019.

4° T 2019	4° T 2018	DU 01/01 AU 31/12/19	DU 01/01 AU 31/12/18	EXERCICE 2018*
-----------	-----------	----------------------	----------------------	----------------

CHIFFRES D'AFFAIRES(en DT) :

BOISSONS GAZEUSES LOCALES	28 325 277 ,132	24 237 131,769	153 467 064 ,252	150 979 848,809	150 979 848,809
BOISSONS GAZEUSES A L' EXPORT	8 423 838,872	6 835 662,055	30 424 470,232	21 165 555,267	21 165 555,267
BIERE LOCALE	132 083 064,901	116 185 300,686	485 453 081,312	436 674 610,362	436 674 610,362
BIERE A L' EXPORT	1 630 643,002	3 373 021,822	7 010 921,859	7 285 803,791	7 285 803,791
AUTRES	7 402 656,105	6 025 804,111	34 885 110,111	33 920 127,343	33 920 127,343
	177 865 480,012	156 656 920,443	711 240 647,766	650 025 945,572	650 025 945,572

VENTES (EN HL) :

BOISSONS GAZEUSES	330 666	312 254	1 733 244	1 849 595	1 849 595
BIERE	488 629	483 563	1 880 075	1 844 212	1 844 212

PRODUCTIONS (EN HL) :

BOISSONS GAZEUSES	262 398	228 969	1 351 227	1 453 462	1 453 462
BIERE	494 122	505 018	1 897 357	1 886 083	1 886 083

INVESTISSEMENTS(en DT) :

IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	134 887,500	39 400,000	465 705,300	95 773,750	95 773,750
TERRAINS					
GENIE CIVIL	1 037 953,922	1 791 481,938	3 401 467,845	8 279 605,062	8 279 605,062
MATERIEL	21 130 136,510	2 187 299,162	35 814 285,682	36 876 777,491	36 876 777,491
EMBALLAGES	3 695 391,776	2 203 321,170	9 585 182,643	8 476 823,040	8 476 823,040
	25 998 369,708	6 221 502,270	49 266 641,470	53 728 979,343	53 728 979,343

ENDETTEMENTS :

CREDITS BANCAIRES A LONG TERME					
CREDITS BANCAIRES A COURT TERME			20 000 000,000		
SOLDE COMPTABLE BANCAIRE			181 032 099,065	125 017 532,906	125 017 532,906

* Ces chiffres ont été approuvés par l'assemblée Générale ordinaire du 24 avril 2019.

INDICATEURS FINANCIERS DU 4 T 2019

1) BASES RETENUES :

Les bases retenues pour l'élaboration des indicateurs financiers du quatrième trimestre 2019 sont issues de notre comptabilité.

2) CHIFFRE D'AFFAIRES :

- Le chiffre d'affaires (HT) local des boissons gazeuses est passé de 24 237 132 dinars à 28 325 277 dinars soit une augmentation de : 16,87%.
- Le chiffre d'affaires des boissons gazeuses à l'export est passé de 6 835 662 dinars à 8 423 839 dinars soit une augmentation de :23,23%.
- Le chiffre d'affaires de la bière locale (HT) est passé de 116 185 300 dinars à 132 083 065 dinars soit une augmentation de 13,68%.
- Le chiffre d'affaires de la bière à l'export est passé de 3 373 022 dinars à 1 630 643 dinars.

3) VENTES EN VOLUME (HL) :

- Le volume des ventes des boissons gazeuses, a augmenté de : 5,90%.
- Les quantités de bière vendues ont passé de 483 563 HL à 488 629 HL.

4) PRODUCTIONS (HL) :

- La production des boissons gazeuses est passée de 228 969 HL à 262 398 HL
- La production de la bière est passée de 505 018 HL à 494 122 HL.

5) LES INVESTISSEMENTS :

Les investissements de la période sont composés essentiellement des nouvelles extensions dans les usines de la société, de l'achat de matériel de bière, de boissons gazeuses et d'emballages à consigner (casiers et bouteilles)

6) ENDETTEMENTS :

- Les crédits bancaires à court terme représentent les crédits de gestion pour financement des stocks.

- Les soldes comptables bancaires sont composés des soldes au 31/12/2018, des montants de recouvrement auprès des clients et des revenus de participation de l'exercice 2018 déduction faite des paiements des impôts, des souscriptions d'actions, des salaires, des fournisseurs et des dividendes payés aux actionnaires de la société.

Il est à noter que l'escompte en valeurs de 70 804 000 de dinars a contribué à l'amélioration des soldes bancaires créditeurs.